
 

Determina n. AVES / 1026 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

   
Albo Pretorio on-line N. 580/2017  
 

 
DETERMINA  N°  1026 /  AVES /  2017  DEL 28/12/2017 

OGGETTO 

Contributo della Regione Abruzzo all'Ente Parco per ricerca in ambiti già 
radicati nel Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università di Chieti 
- Pescara. Impegno di spesa. 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

 
Avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 42/2017 del 17/10/2017 “Bilancio di previsione 
2017 - 1ª variazione e assestamento”, con la quale il ontributo della Regione 
Abruzzo viene iscritto nel capitolo 4010 delle entrate e nel capitolo delle uscite 
5180; 
 
Determina 151/ACOG/2016 del 28.12.2016 “Piano Pluriennale Economico e 
Sociale (PPES). Approvazione progetti di ricerca con le Università degli Studi di 
L’Aquila, Teramo, Camerino e di Chieti Pescara. Impegno di spesa”, con la quale 
viene stabilito di approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: “Candidatura 
del parco nei Geoparchi UNESCO e risvolti economici e sociali" 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

 
Impegno 

CUP. E16J16001910001 

CIG. Non necessario 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 52/2017 del 21/11/2017 con la quale  si nomina il 
Direttore Facente Funzione nella persona dell’ing. Alfonso Calzolaio, dipendente 
dell’Ente;   



 

Determina n. AVES / 1026 pagina 2 di 3  

VISTO il contratto di Direttore Facente Funzione vidimato in data 22/11/2017 dall’ing. Alfonso 
Calzolaio, il quale acquisisce piene funzioni operative a seguito della procedura di 
interpello e all’esito delle valutazioni del Consiglio Direttivo; 

VISTA  la determinazione n. DPH004/153 del 28/12/2016, con al quale la Regione Abruzzo ha 
attribuito all’Ente un contributo di euro 10.000,00 per il progetto “programma di ricerca – 
sulla vulnerabilità territoriale rispetto alla candidatura Geoparco Unesco Gran Sasso”;  

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 42/2017 del 17/10/2017 “Bilancio di previsione 2017 - 
1ª variazione e assestamento”, con la quale il predetto contributo della Regione Abruzzo 
viene iscritto nel capitolo 4010 delle entrate e nel capitolo delle uscite 5180; 

RICHIAMATE la Determina 151/ACOG/2016 del 28.12.2016 “Piano Pluriennale Economico e Sociale 
(PPES). Approvazione progetti di ricerca con le Università degli Studi di L’Aquila, 
Teramo, Camerino e di Chieti Pescara. Impegno di spesa”, con la quale viene stabilito di 
approvare il progetto di ricerca avente per oggetto: “Candidatura del parco nei 
Geoparchi UNESCO e risvolti economici e sociali" presentato con nota prot. n. 16364 
del 28.12.2016 dal Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università degli Studi G. 
D'Annunzio di Chieti-Pescara, che prevede un contributo alla ricerca di Euro 20.000,00; 

VISTO  il Protocollo d’intesa tra questo Ente Parco e l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-
Pescara, richiamato nella succitata Determina n. 151 ACOG del 28/12/2016; 

RICHIAMATA in particolare, la Convenzione per concessione di contributo di Ricerca per il Progetto “Il 
Patrimonio geologico del Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga per la 
candidatura del Parco nei Geoparchi UNESCO” sottoscritta in data 07/04/2017 (prot. int. 
4004 del 07/04/2017);  

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità della ricerca già avviata dall’Università di Chieti - 
Pescara tramite il succitato contributo concesso a questo Ente dalla Regione Abruzzo, 
con particolare attenzione allo studio delle acque sotterranee del Gran Sasso e 
all’Osservatorio di Geologia del Parco; 

VISTO che la tempistica della ricerca su richiamata prevede l’esecuzione della stessa nell’anno 
2018;  

VISTO il Capitolo di Bilancio 5180 del Bilancio di Previsione 2017, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

 

 



 

Determina n. AVES / 1026 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 di impegnare la somma complessiva di euro 10.000,00 sul Capitolo di Bilancio 5180 del Bilancio di 
Previsione 2017, che presenta una sufficiente disponibilità, da destinare alle attività di ricerca di cui in 
premessa; 

 di rinviare a successive determine tutti gli adempimenti riferiti alle procedure amministrative da attuare 
per l’esecuzione di quanto in premessa, compresa la nomina del responsabile del procedimento; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.gransassolagapark.it,  in albo pretorio on-line 
 dell’Ente; 

 di attestare la regolarità amministrativa della presente determina. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Silvia De Paulis) 
 

……………………… 

 (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/12/2017  
 

 Il Responsabile       Franco Volpe  
 

Data N. Mandato SIOPE Firma 

28/12/2017 28478 
101.1.2.1.05180 

10.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

